Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solatii. A *Etenim per paucis scripsi vobis.* Nota quod totam Epistolam unum verbum appellavit nec dixit: Rogo vos ut sufferatis patienter verbum admonitionis, quia pusillanimes erant; sed *verbum solatii*, hoc est verbum consolationis, verbumque adhortationis. Non enim scripsi vobis multa, sed pauca, ad comparationem illorum quæ vobis dicerem, si præsens essem, timens vobis oneri esse.

Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum. Timotheus coepiscopus erat beati Apostoli, et adiutor in prædicatione, quem dicit dimissum a se, et ad prædicationem directum, sive Athenis, ubi illum dimiserat fortassis Apostolus. Potest etiam intelligi quod in carcere retentus, tunc fuerit dimissus. Cum quo, id est cum Timotheo, *si celerius veneris ad vos,* B *videbo vos.* Mansuetiores eos vult reddere, dicens preparatum ad eos venire.

Salutate omnes præpositos vestros et omnes sanctos. Sicut generaliter omnibus Hebræis hanc epistolam scripserat, ita generaliter omnes salute vigere optabat, non solum prælatos, sed etiam omnes subjectos, quos sanctos vocat, quia sancti fuerant in baptisate,

et simulque blanditur eis, dum honorabiliter eos salutatur, quatenus animadverterent se diligi ab illo, non ad oculum, sed et ex toto mentis affectu. *Salutant vos de Italia fratres.* Apertissime his verbis nobis innuit quia Romæ hanc epistolam scripserit, quæ in regione Italica sita est, et sicut doctoribus videtur, in carcere erat tunc temporis.

Gratia cum omnibus vobis. Amen. Gratia dicitur gratis data. Gratiæ autem nomine debemus hic accipere fidem perfectam cum executione honorum operum, remissionem quoque peccatorum, quam percipiunt electi tempore baptismatis, donum etiam Spiritus sancti, quod datur tam in baptisate quam per impositionem manus episcoporum, quæ omnia gratis a Deo dantur. Orat ergo Apostolus ut ista omnia illi quibus scribebat possiderent. Oremus et nos Dominum pia supplicatione, quatenus per suffragium egregii sui Apostoli horum numerum nos possessores in præsentem efficiat, fidemque quam docuit integerrime custodientes, bonisque operibus exornantes, ad contemplationem supernæ visionis, Christo duce, pertingere mereamur. Amen.

HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

EXPOSITIONIS IN APOCALYPSIN B. JOANNIS

LIBRI SEPTEM.

(Juxta editionem datam Coloniae anno 1851, apud Eucharium, procurante Godefrido Hittorpio.)

HAYMONIS PRÆFATIO.

Legimus in Ecclesiastica historia beatum Joannem a Domitiano impiissimo Cæsare in Pathmos insulam relegatum, exsilio deportatum, metallo damnatum ob insuperabilem Evangelii prædicationem, ut ibi forsitan secreta marmorum, vel terram foderet, aut his similibus præceptis deserviret imperialibus, sicut legimus factum in passionibus sanctorum martyrum. Ubi quanto magis putabatur vinciri custodia humana, tanto magis metas humanitatis transcendens, meruit videre cælestia. Et cui certa negabantur spatia terrarum excedere, secreta sunt concessa penetrare cælestia. Et quanto magis destitutus est humano solatio, tanto ei adfuit divinum. Hicque meruit videre hanc prophetiam de statu præsentis et futuræ Ecclesiæ, quæ inter reliquos Novi Testamenti libros prophetia nominatur, sicut in sequentibus dicitur: *Beatus qui legit verba prophetiæ hujus.* Sed tanta distantia est inter hanc pro-

phetiam et eam quæ revelata est ante adventum Domini, quanta distantia est inter servum et dominum, inter legem et Evangelium, inter Deum et hominem: quia quod illi cernebant a longe venturum, hoc iste jam ex parte maxima factum et in præsentem faciendum ostendit. Nam sicut beatus Joannes Baptista idcirco major habetur omnibus prophetis, quia quem illi prædixerunt, iste digito demonstravit, ita et hæc prophetia major est omnibus: quia ea quæ antiqua revelanda prædixit prophetia, hæc revelata ostendit. In hac autem revelatione nihil historicum est accipiendum, quod ipsa verba, si subtiliter inspiciuntur, docere probantur. Neque enim hoc fieri potest, ut pauca e multis dicamus, quod viderit veraciter equos in visione, quorum ascensores haberent loricas igneas et hyacinthinas et sulphureas. Tria namque genera visionum patres nostri intelligenda dixerunt: primum scilicet corporale, sicut

videmus per oculos corporis cœlum et terram, solem et lunam, cœteraque hujusmodi. Secundum spiritale, quod fit in exstasi, id est in excessu mentis, sive vigilantibus, sive dormientibus viris, quando non res corporales, sed similitudines rerum corporaliom intuentes, futura ibi præasant mysteria. Quod genus visionis commune est justis et reprobis, sicut Nabuchodonosor vidit lapidem præcisum de monte sine manibus, et sicut Pharaon septem boves crassos septemque spicas plenas, et cœtera. Sed uterque quod viderat, non intellexit, nisi et illi Daniel, et isti Joseph mysterium visionis revelasset. Nec mirum si reprobi in his obscuritatibus solutione indigeant, cum etiam Daniel non intelligens quid significarent quatuor venti qui pugnabant in mari magno, accesserit ad unum de astantibus, et quæsierit ab eo de his omnibus. Tertium genus est intellectuale, quod non fit per corporales res, neque

A per similitudines, sed ipsa veritas in mente manifestatur videntibus, quod proprie electorum est. Tali modo locuti sunt propheta, quia ea quæ dicebant, videbant et intelligebant. Unde et videntes appellabantur, juxta quod Libri Regum historia manifestat, dicens: *Qui enim propheta dicitur hodie, olim appellabatur videns*. Unde prophetiæ quæ ab ipsis prophetis videbantur, visiones dicuntur; unde est: *Visio Isaiæ, Visio Amos et cæterorum*. Et quia ista intellectualis est, idcirco magis subtilior aliis habetur. Hoc genere visionis locutus est Joannes, divinitus sibi dum in mente tanta ostensa sunt sacramenta. Facta est autem hæc ipsa revelatio per angelum, sed ipse angelus figuram Christi tenuit, qui loquebatur per illum, sicut et ille qui olim Moysi loquebatur. Unde idem Moyses aliquando dicit Deum ad se locutum fuisse, aliquando vero angelum.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Apocalypsis Jesu Christi. Planior esset sensus, si dixisset adjuncto verbo: Hæc est Apocalypsis; sed hunc modum locutionis, qui cum diminutione verbi fit, frequenter invenimus in divinis Scripturis. Unde nec Salomon ait: Hæc sunt parabolæ Salomonis, aut: Hæc sunt verba Ecclesiastis, sed tantum: *Parabolæ Salomonis*, et: *Verba Ecclesiastis regis Jerusalem*. Sic etiam Isaias dicit: *Visio Isaiæ*, absque ullo adjectivo verbi. Sic et reliqui. Taliter autem loquentes, subauditiones necessarias tales sententias habere docuerunt. Verbi gratia, cum legimus: Apocalypsis Jesu Christi, subaudienda est: Hæc est. Est autem Apocalypsis Græcus sermo, et Latine dicitur revelatio sive manifestatio, eo quod in ea status præsentis et futuræ Ecclesiæ beato Joanni, et in illo, Ecclesiæ sit manifestatus. *Quam dedit illi Deus palam facere servis suis*. Et hic apertius esset, si dixisset, *Qua*; sed et hic modus locutionis sepe fit in Scripturis. Unde est: *Bonum certamen certavi (II Tim. iv)*, pro eo quod est: Bono certamine certavi. Hæc autem revelatio ipsius Domini Jesu Christi, quam a Deo accepit, ut sua revelatione manifesta faciat servis suis, quæ oportet fieri cito, sed in his verbis utraque ejus natura designatur: divina scilicet, per hoc quod ipse cum Patre et Spiritu sancto cuncta revelat mysteria: humana autem in hoc quod non solum a Patre et Spiritu sancto, sed etiam a seipso accepit, ut sua revelatione manifestaret servis suis quæ oportet fieri cito. Deus enim in hoc loco tota Trinitas intelligitur, a qua accepit ipse homo assumptus a Verbo Dei, ut ista mysteria suis revelaret servis, ubi etiam ipsa forma servi, dominica prædicatur servorum. Servis suis ea manifestavit, id est præcepta sua sequentibus, quibus alibi dicit: *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite:*

Servi inutiles sumus (Luc. xvii). Non enim servis Mosaicæ legis, id est Judæis, non mundanæ sapientiæ philosophis deditis, sed gratiæ divinæ subjectis, revelatio cœlestis aperitur. Hinc Dominus in Evangelio dicit: *Confiteor tibi, Domine Pater, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. xi)*. Quæ oportet fieri cito. In his verbis duo comprehenduntur, ut ea scilicet quæ finienda sunt cito accipiant terminum: et ea quæ inchoanda sunt, cito sumant initium. Ista tamen nequaquam finem acceptura sunt. Unde nec metuenda sunt tormenta quæ transeunt, sed ea metuenda sunt quæ in æternum perseverant. Nec gaudia fugitiva sunt appetenda, sed jugi statu permanentia. Cito, id est in præsentis tempore. Omne enim tempus præsentis vite comparatum æternitati, quasi unius horæ parvissimum est momentum. Unde et idem Joannes in epistola sua dicit de hoc longissimo tempore: *Filioli, novissima hora est (I Joan. ii)*. Revelat ergo Christus Joanni, id est Ecclesiæ suæ, et ea quæ cito transeunt et ea quæ cito adveniunt, ut dum se temporaliter cernit affligi vel prosperari, cogitet brevitatem istius temporis, et quam velociter transeant gaudia et tribulationes cum tempore, et quam velociter appropinquent eadem sine fine mansura, ac per hoc nequaquam malorum prosperitatibus invidet, sed potius in suis adversitatibus gaudet. *Et significavit*. Hoc loco, significavit, non ab ostensione, sed a signo positum intelligere debemus, et hoc esse dictum significavit, quod est, sigillavit; signum enim dicitur sigillum. Quo in loco quæstio oritur: quare hoc dicatur, cum in sequentibus inveniamus dictum Joanni ab angelo: *Ne signaveris verba prophetiæ libri hujus (Apoc. xxi)*; sed sciendum est quia sacra Scriptura imp. is signo clau-